
令和 ３年 ５月２６日 

保護者 様 

小中学生の皆さん 

佐 賀 市 教 育 委 員 会 

教育長  中 村  祐二郎 

 

佐賀市の新型コロナウィルスワクチン集団接種を希望される 

高齢者がご家族にいらっしゃる方へのお願い 

 

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと存じます。日頃よ

り佐賀市の教育活動に対しましてご理解とご協力をいただいておりますことに心よりお礼

申し上げます。 

 さて、昨年来、新型コロナウィルス感染症が全国的に拡大しています。佐賀市の小中学

校でも、感染予防のために行事や活動が中止や延期になったり、感染者・濃厚接触者が出

て臨時休業や学級閉鎖になったりして、保護者様、児童生徒の皆さんには多大なご心配と

ご迷惑をおかけしています。 

 国が、感染症対策としてワクチン接種を急ぐ方針となり、佐賀市でも６月１日より集団

接種の予約が開始され、予約はコールセンターへの電話かＷｅｂ予約（ワクチン接種予約

チャットサービス：Ｖ－ＣＨＡＴ）となります。東京や大阪などの大都市ではすでに始ま

っていますが、電話での予約がなかなかつながらなかったり、Ｗｅｂ予約は高齢者がうま

くできなかったりして大きな問題になっています。 

 こういう問題を解消するため、保護者の皆様にお願いがあります。 

 

・同居、または佐賀市内に在住のご高齢のご家族やご親戚がいらっしゃったら、裏面の「Ｖ

－ＣＨＡＴの使い方」（各家庭には、接種券と一緒に送付されているそうです）を参考に

していただき、Ｗｅｂ予約にご協力いただければと思います。スマートフォンでＱＲコ

ードを読み込んでいただき、順序よく選択・入力をしていただければ予約ができます。

（スマートフォンがなく、パソコンで登録をする場合は、佐賀市のホームページに登録

の仕方を掲載する予定です。） 

 

また、小中学生の皆さんにもお願いです。 

 

・皆さんの中で、スマートフォンの使い方が得意な人がいたら、おじいちゃん、おばあち

ゃん（ひいおじいちゃん、ひいおばあちゃんがいらっしゃる方も）のためにＷｅｂ予約

に協力してください。皆さんの力が、ご高齢の家族の命を守ることにつながります。 

 

ご高齢のご家族の安心・安全のために、保護者の皆様、小中学生の皆さんのご理解とご

協力をどうぞよろしくお願いします。 


